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Raportul Auditorului Independent

Raport asupra situatiilor financiare

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. GALFINBAND S.A.
("Societatea") care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2014, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

* Activ net/Total capitaluri: 12.192.768 lei
* Rezultatul net al exercitiului financiar: -2.524.819 lei
Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2. Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a
acestor situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.3055/2009, cu modificarile ulterioare si pentru controlul intern pe care il considera
necesar pentru a putea permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de

denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorutui

3. Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o
opinie asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor
de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer
ca noi sa respectam cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea
obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatile financiare nu cuprind denaturari

semnificative.
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4. Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu
privire la sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate
depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea
acestor riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de
audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficientei controlului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea
gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor
contabile elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor

financiare luate in ansamblul lor.

5. Auditorul financiar nu a participat la operatiunea de inventariere anuala, dar,
consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru

a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

6. In opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate sub toate aspectele
semnificative, pozitia financiara a S.C. GALFINBAND S.A. la data de 31 decembrie
2014, precum si performanta sa financiara, fluxurile de trezorerie pentru exercitiul
incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinal Ministrului Finantelor Publice
nr.3055/2009 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la

situatiile financiare.

Alte aspecte

7. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru
a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura
permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de
Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest

raport sau pentru opinia formata.



Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.3055/2009 cu modificarile
ulterioare, articolul 318, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor
financiare. Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare istorice care sa fie in mod

semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

Ec.Constantin Valerica, Auditor

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu autorizatia nr.1065/31.08.2001

In numele:

LEXAD CONT S.R.L

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu autorizatia nr.237/01.08.2002

Campina, 14 aprilie 2015



Judetul:

S.C. GALFINBAND S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

GALATI

Unitatea:S.C.GALFINBAND SA
Adresa: GALATI, str.cale Smardan, nr.2A
Registrul Comertului: J17/49/1991
Cod fiscal :RO 1633663

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE

l. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801)

2.Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903)
3.Conces,brev.,licente,marci, dr.si val. sim si alte si alte imob.

necorp.(ct.2051+2052+208-2805-2808-2905-2908)

4.Fondul comercial (ct.2071-2807-2907-2075)

5.Avansuri si imobilizari necorporale in curs(ct.233+234-2933)

TOTAL(rd..01 la 05)

[I.IMOBILIZARI CORPORALE

1.Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912)

2.Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913)

3.Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914)

Forma de proprietate: 34
Activitate preponderenta :

Laminarea la rece a benzilor inguste
Cod CAEN 2432

Rd.

B

N -

o 01 b~ W

4.Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231+232-2931) 10

TOTAL:(rd.07 la 10)

I.IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitati afiliate (ct.261-2961)
2.lmprumuturi acordate entitatilor afiliate(ct.2671+2672-2964) 13

3.Interese de participare (ct.263-2962)

4.Imprumuturi acordate entitatilor afiliate(ct.2673+2674-2965) 15
5.Investitii detinute ca imobilizari (ct.265-2963-293)

6.Alte imprumuturi (ct.2675+2676+2679-2966-2968)

TOTAL: (rd.12 la 17)

ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd.06+11+18)
B. ACTIVE CIRCULANTE

[.STOCURI

1.Materii prime si materiale consumabile(ct.301+3021+3022+ 20
3023+ 3024+3025+3026+3028+303/-308+351+358+381+/-388
-391-3921-3922-3951-3958-398)

2.Productia in curs de executie(ct331+332+341+/-3481+3541 21
-393-3941-3952)

3.Produse finite si marfuri (ct.345+346+/-3485)

01.01.2014

1

3.251

0
274.926
278.177

9.214.210
12.428.466
434.250
3.406.639
25.483.565

o O oo

120.000

0

120.000
25.881.742

708.865

1.947.558

806.321

31.12.2014

2

3.251

0
274.926
278.177

9.082.441
11.478.356
423.315
3.406.639
24.390.751

o O OO

120.000

0

120.000
24.788.928

858.683

1.698.816

106.532



S.C. GALFINBAND S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.
Rd.
A B
4.Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 23
TOTAL: (rd.21 la 23) 24
II.CREANTE
1.Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966 - 25
2968+4092+4111+4118+413+418-491)
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.4511-4951) 26

3.Sume de incasat de la entitatile de ca compania este legata 27
vitutea intereselor de participare (ct. 453-495)
4.Alte creante (ct.425+4282+431+437+4382+441+4424+442¢ 28
+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187)

5. Capitalul subscris si nevarsat (ct.456-495) 29
TOTAL.: (rd.26 la 29) 30

[ILINVESTITII PE TERMEN SCURT
1.Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.501-591) 31

2.Alte invest.pe termen scurt (ct.505+5061+5062+5081+508¢ 32
-596-598+5113+5114)
TOTAL (rd.31 + 32) 33
IV.CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+5121+5124+5125+ 34
+5311+5314+5321+5322+5323+5328+5411+5412+542)

ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (rd.24+30+33+34) 35
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 36
D.DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE UN AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct.1621+1681-16¢ 37
2.Suma datorate institutiilor de credit 38
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+519
3.Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 39
4.Datorii comerciale-furnizori (ct.401+404+408) 40
5.Efecte de comert de platit (ct.403+405) 41

6.Suma datorate entitatilor afiliate(ct.1661+1685+2691+45114 42

7.Sume datorate entitatilor de care compania este legatain 43
virtutea intereselor de participare (ct.1663+1686+2692+453)

8.Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigu 44
sociale(ct.1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+426+42
+4281+431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+
+4558+456+457+4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195
5196+5197)

TOTAL: (rd 37 la 44) 45

Sold la
01.01.2014 31.12.2014

1 2
107.143 114.415
3.569.887 2.778.446
1.938.847 1.713.010
4.936 3.816
0 0
976.086 590.448
0 0
2.919.869 2.307.274
0 0
29 29
29 29
144.290 319.863
6.634.075 5.405.612
6.088 4.265
0 0
1.476.636 895.089
160.186 177.548
2.863.976 6.699.830
2.506.942 55.582
0 0
2.744 0
1.704.087 911.510
8.714.571 8.739.559



S.C. GALFINBAND S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.
Rd.
A B
E.ACTIVE CIRCULANTE/ DATORII CURENTE NETE 46

(rd.35+36-45-62)
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46) 47
G.DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1.Imprumut din emis. de oblig. (ct.161+1681- 169) 48
2.Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+1622+1624+ 49
1625+1627+1682+5191+5192+5198)

3.Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4.Datorii comerciale (ct.401+404+408) 51
5.Efecte de comert de platit (ct.403+405) 52

6.Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1685+2691+4511 53

7.Sume datorate entitatilor de care compania este legatain 54
virtuteaintereselor de participare (ct.1662+1686+2692+4521+4Et

8.Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigu 55
sociale(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+42
+431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+
+456+457+ 4581+462+473+509+5186+ 5193+5194+5195+519

TOTAL : (rd. 48 la 55) 56
H.PROVIZIOANE
1.Provizioane pt.pensii si alte obligatii similare (ct.1515) 57
2.Provizione pentru impozite (ct.1516) 58
3.Alte provizioane ( ct.1511+1512+1513+1514+1518) 59
TOTAL: (rd.57+59) 60

[.VENITURI IN AVANS
1.Subventii pentru investitii  (ct. 131+132+133+134+138) 61
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) 62
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472%) 63
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472*) 64

Fond comercial negativ (ct.2075) 65
TOTAL: (rd.61+62+65) 66
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1.Capital subscris varsat (ct.1012) 67
2.Capital subscris nevarsat (ct.1011) 68
3.Patrimoniul regiei (ct.1015) 69
TOTAL: (rd.67+69) 70

[I.PRIME DE CAPITAL (ct.104) 71

Sold la
01.01.2014 31.12.2014
1 2
-2.074.408 -3.329.682
23.807.334 21.459.246
0 0
7.080.494 6.450.246
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 1.249.950
7.080.494 7.700.196
0 0
0 0
0 0
0 0
1.738.986 1.566.282
0 0
0 0
0 0
0 0
1.738.986 1.566.282
90.378 90.378
0 0
0 0
90.378 90.378
0 0



S.C. GALFINBAND S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.
Rd.
A B
[I.LREZERVE DIN REEVALUARE ( ct.105) 72
IV.REZERVE
1.Rezerve legale (ct.1061) 73
2.Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 74

3.Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din 75
reevaluare (ct.1065)

4 Alte rezerve (ct. 1068) 76
TOTAL: (rd.70 la 73) 77

Actiuni proprii ( ct.109) 78
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii( ct.141) 79
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii(ct.149) 80

V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)Sold C(ct.117) 81
Sold D(ct.117) 82
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERC.FIN. Sold C(ct.121) 83
Sold D(ct.121) 84
Repartizarea profitului (ct.129) 85

CAPITALURI PROPRII TOTAL ( 67+68+69+74-75+76-77+ 86

78-79+80-81-82)

Patrimoniul public (ct.1016) 87
CAPITALURI- TOTAL (rd.83+84) 88

Sold la
01.01.2014 31.12.2014
1 2
13.027.378 13.027.378
18.076 18.076
0 0
74.703 74.703
3.576.980 3.576.980
3.669.759 3.669.759
0 0
0 0
0 0
0 0
487.863 2.069.928
0 0
1.311.798 2.524.928
0 0
14.987.854  12.192.768
0 0
14.987.854  12.192.768



S.C. GALFINBAND S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la
Rd.
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
A B 1 2
1.Cifra de afaceri neta (rd.02 la 05) 1 19.500.840 12.320.359
Productia vanduta 2 18.920.761 12.164.895
Venituri din vanzarea marfurilor 3 550.941 127.983
Venituri din dobanzi inreg.de entitatile al caror obiect de 4 7.189 8.866
activitate il constituie leasingul
Venituei din subventii de exploatare eferente cifreide 5 36.327 36.347
afaceri nete
2.Variatia stocurilor Sold C 0 0
Sold D 588.61 807.610
3.Productia realizata de entitate pentru scopurile sale 8 275.139 0
proprii si capitalizata
4.Alte venituri din exploatare 9 1.157.664 796.479
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL 10 20.345.282 12.309.228
5.a)Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 11 14.185.698 9.327.763
Alte cheltuieli materiale 12 73.606 45.088
b)Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 13 446.319 347.281
c) Cheltuieli privind marfurile 14 532.708 116.104
Reduceri comerciale primite 15 2.925 20.234
6.Cheltuieli cu personalul 16 2.695.473 2.097.587
a)Salarii 17 2.104.239 1.648.916
b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 18 591.234 448.671
7.a)Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 19 1.030.140 1.092.812
a.1)Cheltuieli 20 1.030.140 1.092.812
a)2)Venituri 21 0 0
b)Ajustarea valorii activelor circulante 22 0 0
b.1)Cheltuieli 23 0 0
b.2)Venituri 24 0 0
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S.C. GALFINBAND S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
Nr. Sold la

Rd. 31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

A B 1 2
8.Alte cheltuieli de exploatare 25 1.946.059 1.184.652
8.1.Cheltuieli privind prestatiile externe 26 1.576.366 910.272
8.2.Cheltuieli cu alte impz.taxe si varsaminte asimilate 27 132.646 141.598
8.3.Alte cheltuieli 28 237.047 132.782
Chelt.priv.dob.de ref.inreg.de entitatile al caror ob.de 29 0 0
actv.il constituie leasingul
Ajustari priv.provizioanele 30 0 0
Cheltuieli 31 0 0
Venituri 32 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL 33 20.907.078 14.191.053
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 34 0 0
-Profit
-Pierdere 35 561.796 1.881.825
9.Venituri din interese de participare 36 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 37 0 0
10. Venituri din alte inv.financiare si creante ce fac parte d 38 0 0
activ.imobilizate
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 0 0
11.Venituri din dobanzi 40 451 43
- din care, veniturile obt.de la entitatile afiliate 41 0 0
Alte venituri financiare 42 9.332 17.670
VENITURI FINANCIARE — TOTAL 43 9.783 17.713
12. Ajustari de val.imob.fin.si invest.fin.detinute ca active 44 0 0
circulante
Cheltuieli 45
Venituri 46

11



S.C. GALFINBAND S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la
Rd. 31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
A B 1 2
13.Cheltuieli privind dobanzile 47 708.508 609.884
-din care, chelt.in relatia cu entitatile afiliate 48 0 0
Alte cheltuieli financiare 49 51.277 50.823
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL 50 759.785 660.707
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): 51 0 0
-Profit
-Pierdere 52 750.002 642.994
14.PROFITUL SAU PIRDEREA CURENT(A): 53 0 0
-Profit
-Pierdere 54 1.311.798 2.524.819
15.Venituri extraordinare 55 0 0
16.Cheltuieli extraordinare 56 0 0
17.PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTV.EXTR. 57 0 0
- Profit
- Pierdere 58 0 0
VENITURI TOTALE 59 20.355.065 12.326.941
CHELTUIELI TOTALE 60 21.666.863 14.851.760
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): 61 0 0
-Profit
-Pierdere 62 1.311.798 2.524.819
18.Impozitul pe profit 63 0 0
19.Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 64 0 0
20.PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)A EXERC.FIN.: 0 0
-Profit
-Pierdere 65 1.311.798 2.524.819

12



S.C. GALFINBAND S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.crt. [Indicator 31 decembrie | 31 decembrie
2013 2014

AFLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE -302.595 -135.576
Flux de numerar net generat din activitati oprationale 405.462 745.417
Dobanzi platite -708.508 -609.884
Impozit pe profit platit 0 0
Dobanzi incasate 451 43

BFLUX DE NUMERAL DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII 267.600 651.842
Subventii platite 417.739 651.842
Plati in numerar pt. de imobilizari corporale si necorporale si -150.139 0
alte active pe termen lung

CFLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE -434.893 -611.845
Rambursarile in numerar ale altor sume imprumutate si -531.739 -611.845
dobanzi
Numerar net din activitati de finantare 96.846 0
Cresterea/Scaderea neta a numerarului si echivalentelor -469.888 175.573
in numerar
NUMERAR LA INCEPUTUL PERIOADEI 614.178 144.290
NUMERAR LA FINELE PERIOADEI 144.290 319.863
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S.C. GALFINBAND S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Elemente de capital propriu

Capital Social

Rezerve din reevaluare
Rezerve legale

Alte rezerve
Rez.rep.corect.erori fundam

Rezerve reprezentand surplusul

realizat din rezerve din reevaluare
Rezultatul exerciiului
Repartizare profit

Total capitaluri proprii

Sold la
31.12.2013

90.378
13.027.378
18.076
3.576.980
-487.863

74.703
-1.311.798
0

14.987.853

14

Cresteri

0
0
0
0
0

o

Reduceri

o O O O

1.582.065

0
1.213.021
0

2.795.086

Sold la
31.12.2014
90.378
13.027.378
18.076
3.576.980
-2.069.928

74.703
-2.524.819
0

12.192.768



S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREVEDERI GENERALE

SC GALFINBAND SA are sediul social in Galati, str.Calea Smardan, nr.2A, fiind
inregistrata la Registrul Comerfului sub numarul J17/49/1991 si codul de identificare
fiscala RO1633663.

SC GALFINBAND SA este o societate pe actiuni cu capital integral romanesc si
functioneaza in conformitate cu legislatia din Romania.

Societatea nu are puncte de lucru.

Obiectul de activitate al Societatii consta in:

-laminarea la rece a benzilor inguste.

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile necorporale

Avansuri si
Imobilizari imobilizari
necorporale necorporale in curs Total
(RON) (RON) (RON)
Cost
La 1 ianuarie 2014 183.413 274.926 458.339
Intrari
lesiri - 0 0
La 31 decembrie 2014 183.413 274.926 458.339
Amortizare cumulata
La 1 ianuarie 2014 180.162 - 180.162
Amortizare anuala 0 - 0
La 31 decembrie 2014 180.162 - 180.162
Valoarea contabila neta
la 31 decembrie 2014 3.251 278.177
Valoarea contabila neta
la 1 ianuarie 2014 3.251 274.926 278.177
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Imobilizarile corporale

Instalatii Alte  Avansuri si
tehnice instalatii, imobilizari
Terenuri si si utilaje si corporale
constructii masini mobilier in curs Total
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
Cost
La 1 ianuarie 2014 9.230.979 19.242.408 573.252  3.406.639 32.453.277
Intrari 0 138.142 0 138.142
lesiri/diminuari 0 0 0 0
La 31 decembrie 2014 9.230.979 19.380.550 573.252 3.406.639 32.591.420
Amortizare cumulata
La 1 ianuarie 2014 16.768 6.813.942 139.003 6.969.713
Amortizare anuala 131.769 1.112.082 8.633 - 1.252.484
lesiri /diminuari 0 21.528 0 21.528
La 31 decembrie 2014 148.537 7.904.496 147.636 - 8.200.669
Valoarea contabila neta
La 1 ianuarie 2014 9.214.211 12.428.466 434.249 3.406.639 25.483.564
Valoarea contabila neta
La 31 decembrie 2014 .9.082.442 11.476.054 425.616 3.406.639 24.390.751

Reevaluarea imobilizarilor corporale
La 31 decembrie 2007, mijloacele fixe ale Societatii au fost reevaluate in conformitate
cu HG 1553/2003 de catre societatea Salina SRL Galatj.

fost creditat Tn contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii.

Surplusul din reevaluare a
La
31.12.2010 au fost reevaluate doar terenul si constructiile de catre un evaluator extern .
Diferentele din reevaluare in valoare de 2.354.077 au diminuat rezervele din reevaluare
constituite anterior iar valoarea de 2.350 lei reprezentand crestere de valoare s-a
inregistrat in rezerve din reevaluare. Reevaluarea s-a facut prin eliminarea amortizarii
cumulate la 31.12.2010.De asemenea, la 31.12.2013 au fost reevaluate constructiile de
catre un evaluator independent. Reevaluarea s-a facut prin eliminarea amortizarii
la 31.12. 2013.

constructiilor cu suma de 627.393,65 lei.

cumulate In urma reevaluarii s-a redus valoarea neta totala a
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
Rezultatele reevaluarii au fost inregistrate astfel: suma de 665.401,72 lei s-a scazut si in
contul 105; suma de 38.524,92 lei a crescut rulajul creditor al contului 105 iar suma de

516,85 lei s-a inregistrat pe cheltuieli.

Imobilizari corporale gajate si restrictionate
Valoarea reevaluata a echipamentelor ipotecate sau gajate in favoarea bancilor la 31
Decembrie 2013 este de 11.724.313 lei iar la 31.12.2014 este de 11.724.313 lei.

Imobilizari corporale utilizate in cadrul unor contracte de leasing in care Societatea
este locatar

Imobilizarile corporale includ echipamente utilizate in cadrul unor contracte de leasing
financiar, ce nu au implicat iesiri de numerar si care includ echipamente si masini dupa
cum urmeaza:

31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
(lei) (lei)

Cost 0 0
Amortizare cumulata 0 0

Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare reprezinta sume retinute ca garantii de catre furnizorul de servicii

de comunicatii Romtelecom si Cumpana.

Investitii financiare pe termen scurt

In anul 2011 SC CIBROSAT SA Galati a cesionat in favoarea Galfinband un numar de
60.000 actiuni nominative cu valoarea nominala de 2 lei, respectiv 120.000 lei, care
este in sold la 31.12.2014
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S.C. GALFINBAND S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarile de mai jos au fost facute de Societate conform reglementarilor in

vigoare privind repartizarile obligatorii care se fac conform legii 31/1990 privind

societatile comerciale.

Destinatia

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 201

Profit net de repartizat

Alte rezerve

La 31.12.2013 si 31.12.2014 se inregistreaza pierdere.

Dividende propuse/declarate

(lei)

0

o

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2014

[e]

o

La 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2014, societatea a inregistrat pierdere.

3. ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

Rezultatul de exploatare este analizat astfel:

1.Cifra de afaceri neta

2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5)

3.Cheltuielile activiatii de baza
4 Cheltuielile activitatii auxiliare

5.Cheltuieli indirecte de productie

6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 — 2)

7.Cheltuieli generale de administratie (regia)
8.Alte venituri din exploatare
9. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)
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31.12.2013
19.464.513
21.148.524
18.746.841

2.053.383
348.300
-1.684.011
35.449
1.157.664
-561.796

(lei)

31.12.2014
12.284.012
14.490.674
12.386.857

2.193.987
359.830
-2.656.662
57.979
832.826
-1.881.825



S.C. GALFINBAND S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

a) Creante comerciale

Creantele comerciale la 31.12.2014 au fost analizate dupa cum urmeaza:

Total creante din care: 2.307.274
Clienti 1.987.844
Provizioane clienti -280.887
Alte creante 55.628
Diversi debitori 7.420
Creante imobilizate 122.269
Subventii 415.000
b) Datori
Datoriile societatii la data de 31.12.2014 au urmatoarea structura:

Total datorii din care: 16.439.755
Furnizori 6.693.921
Efecte de plata 55.582
Furnizori-fact nesosite 5.912
Avansuri primate de la furnizori 177.548
Datorii salariale 41.862
CAS 287.278
Fond de somaj 2.969
Diversi creditori 81.483
Impozit salarii 16.376
Alte impozite si taxe 125.772
Alte datori 286.729
Alte datorii fata de bugetul statului 31.173
Credite pe termen scurt si dobanzi 6.237.367
Credite pe termen lung 2.395.783
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt
prezentate mai jos.
A Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:
(i) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 (,Legea 82”); si
(i) Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 3055/2009 cu modificarile ulterioare (),
denumit generic “OMF 3055”.
OMF 3055 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82
aplica Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor
Economice Europene, iar situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite Tn
conformitate cu Directiva a Vll-a a Comunitatilor Economice Europene.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu

exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile.

2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 3055 si modificarile ulterioare
cere conducerii Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate
ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu
toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai
bune informatji disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite

de aceste estimari.

(3) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatji
care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a
evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la

intrarile viitoare de numerar.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Natura activitatii Societatii si incertitudinea existenta in Romania referitor la rezultatul
politicilor economice curente implementate in conditii real operationale, fac posibila
aparitia unor variatii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste intrarile de numerar
viitoare.
Cu toate acestea, conducerea Societatii estimeaza ca Societatea va continua sa
produca profit si sa genereze numerar suficient pentru a-i permite continuarea activitatii
in conditii normale si in 2015.
Ca urmare, aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii
activitatii.
(4) Moneda de prezentare a situatiilor financiare
Contabilitatea se tine in limba roméana si in moneda nationala. Elementele incluse in

aceste situatiile financiare sunt prezentate in lei romanesti.

B Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb
comunicate de Banca Nationala a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactijilor. Soldurile
in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR
pentru data bilanfului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzacitiilor intr-
0 moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda

straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

C Imobilizari necorporale
(1) Cost
(i) Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute
ca si o cheltuiala, in momentul in care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate
direct unui produs unic si identificabil care este controlat de Societate si este probabil ca
va genera beneficii economice depasind costul, pe o perioada mai mare de un an, sunt
recunoscute ca imobilizari necorporale. Costurile directe includ cheltuielile cu personalul

echipei de dezvoltare si o proportie adecvata din cheltuielile de regie.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Cheltuielile care determina prelungirea duratei de viatda si marirea beneficiilor
programelor informatice peste specificatiile initiale sunt adaugate la costul original al
acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale daca nu sunt
parte integranta a imobilizarilor corporale.
(ii) Alte imobilizari necorporale
Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.
2 Amortizare
(i) Programe informatice
Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind
metoda liniara pe o perioada de 3 ani.
(ii) Alte imobilizari necorporale
Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara
pe durata de viata utila a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente

drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani.

D Imobilizari corporale

Cost / Evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizifie. Societatea a efectuat
reevaluarea tuturor mijloacelor fixe la valoarea de piatd la 31 decembrie 2007, prin
raportul unui evaluator independent iar la 31.12.2010 a efectuat reevaluarea terenului si
constructiilor.La 31.12.2013 a reevaluat cladirile si constructiile speciale.

Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate conform OMF 3055 sunt actualizate
cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea
care ar fi determinata folosind valoarea justa la data bilantului.

intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar,
iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau
durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a

unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt
trecute pe cheltuieli in momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a
imobilizarilor corporale.
Dobanzile aferente imprumuturilor pentru investitii sunt capitalizate pe investitiile in curs
pana la data punerii in functiune a acestora.
In costul unei imobilizdri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea
amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi
estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de demontare, mutare a imobilizarii
corporale si de refacere a amplasamentului.
(1) Amortizare
Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare sau valoarea evaluata, folosindu-se

metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata ramasa estimata a activelor, dupa cum

urmeaza:
Activ Durata de viata
Cladiri,amenajari si constructii speciale 10 - 70 ani
Calculatoare si birotica 3-5ani
Alte instalatii, utilaje si mobilier 10 - 20 ani
Instalatji tehnice 10 - 20 ani
Mijloace de transport 4-5ani

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.
(2) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilan{ impreuna
cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o
asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

Cand Societatea recunoaste in valoarea contabila a unei imobilizari corporale costul
unei Tnlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), valoarea contabila a partii inlocuite,

cu amortizarea aferenta, este scoasa din evidenta.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
(3) Costurile indatorarii
Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli Tn
momentul in care se efectueaza.
E Deprecierea activelor
Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung, inclusiv imobilizarile necorporale,
sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente
sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi
recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea
contabila si maximul dintre pretul de vanzare si valoarea de utlizare. Pentru
inregistrarea imobilizarilor corporale depreciate, cu ocazia inventarierii patrimoniului,
Societatea identifica acele imobilizari corporale care si-au pierdut semnificativ din
valoare, care nu mai sunt folosite conform destinatiei prevazute sau care sunt
deteriorate, aceste imobilizari corporale fiind casate sau provizionate corespunzator.
F Stocuri
Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila
neta. Costul este determinat in general pe baza metodei costului mediu ponderat.
Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si
cheltuielile de productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane
pentru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neta este
estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de
vanzare.
G Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituit in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi
in masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale.
Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea inregistrata in contabilitate si
valoarea recuperabila, valoare ce reprezinta valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de

numerar utilizand rata de actualizare efectiva aferentd unui instrument financiar similar.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

H Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt cu
lichiditate mare, precum si certificate de trezorerie.

I Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa si
conturi la banci. Tn bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie plétite
intr-o perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit.

J Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.

K Dividende

Dividendele aferente actiunilor comune sunt recunoscute in capitalurile proprii in
perioada in care sunt declarate.

L Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primits, net de
costurile aferente obtinerii imprumuturilor. in perioadele urmatoare, imprumuturile sunt
inregistrate la cost amortizat folosind metoda randamentului efectiv, diferentele dintre
sumele primite (nete de costurile aferente atragerii creditului) si valoarea normala de
rascumparare fiind recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de
imprumut. Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata
in “Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an” si inclusa impreuna cu dobanda
acumulata la data bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul
datoriilor curente.

M Contabilitatea contractelor de leasing financiar in care Societatea este
locatar

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care Societatea isi asuma toate
riscurile si beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing
financiar. Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizata estimata a

platilor. Fiecare plata este impariita intre elementul de capital si dobanda pentru a se
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

obtine o rata constanta a dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse
n datoriile pe termen scurt sau lung.

Elementul de dobanda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului.
Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si
amortizate pe durata lor de viata utila.

N Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate
la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite
pentru bunurile sau serviciile primite.

@) Provizioane

Provizioanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru
riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie
legala sau implicitéd generata de un eveniment anterior, cadnd pentru stingerea obligatiei
este probabil sa fie necesara o iesire de resurse si cand poate fi facuta o estimare
credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de restructurare cuprind
costurile directe generate de restructurare, si anume cele care sunt generate in mod
necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de desfasurarea continua a
activitatii entitatii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare. Valoarea
provizioanelor pentru pensii este stabilita de catre specialisti in domeniu (actuari).

P Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

in cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj
de stat in contul angajatilor sai la ratele legale. Toti angajatii Societatii sunt membri ai
planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit
si pierdere odata cu recunoasterea salariilor. Societatea nu opereaza nici un alt plan de
pensii. Asa cum este stipulat in contractul colectiv de munca, Societatea poate oferi
pentru merite deosebite angajatilor sai cu o vechime mai mare de cinci ani o

indemnizatie la pensionare sub forma unui salariu de baza brut.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Q Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale
sunt inregistrate ca subventii pentru investitii in bilantul contabil si recunoscute in contul
de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea
ori cedarea activelor achizitionate din respectiva subventie.

R Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din
raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti relevante.

Societatea nu a nregistrat impozit pe profit améanat la 31 decembrie 2014.

S Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a
transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.
Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare,
procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind
determinat prin referinta cu raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si
serviciile prestate pana la data bilantului.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pro-rata temporis, luand in considerare suma
principala de rambursat si rata efectiva a dobanzii pe perioada pana la maturitatea
depozitului, in momentul in care se determina faptul ca acest venit este datorat
Societatii.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul
legal de a primi aceste sume.

in aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. in
bilantul contabil, datoriile si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea

neta in conditiile in care exista un drept de compensare.

27



S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

T Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi
comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

U Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

6. PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE
Capital social
Structura actionariatului la 31 decembrie 2014 este:

Numar

de actiuni Suma Procentaj

(lei) (%)
ANDRASESCU TEOFIL 138.800 13.880 15,36
SC VULTURUL SA 108.900 10.890 12,05
MINZU FANEL 109.300 10.930 12.09
Altji 546.775 54.678 60.50
903.775 90.378 100,00

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral atat la
31 decembrie 2013 cat si la 31 decembrie 2014. Toate actiunile sunt clasificate
pari pasu si au o valoare nominala de 0,1 lei/actiune. Societatea este listata pe

Bursa de Valori Bucuresti platforma alternativa RASDAQ.

Obligatiuni
Societatea nu are emise obligatiuni la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2014.
Actiuni emise in timpul exercitiului financiar
Societatea nu a emis actiuni in timpul exercitiului financiar incheiat la 31
decembrie 2014,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

7. INFORMATII PRIVIND SALARIZAREA ANGAJATILOR $I A MEMBRILOR
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE $| SUPRAVEGHERE

a) Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si

supraveghere

Structura directorilor si Director Generali

Presedinte Consiliu de Administratie

Membru Consiliu de Administratie

Membru Consiliu de Administratie

Director General
Director Economic
Director Comercial

Inginer Sef

Cheltuiala cu salariile:

Director General si directori executiv

Salarii de plata la sfarsitul perioadei:

Director General si directori executivi

b) Salariati

31 decembrie 2013

Bunu Antonel
Tiru Luminita
Burca Sergiu
Brinza Mihai
Platon Dan
Statescu Sorin

Eni Cristinel

31 decembrie 2014

142.996

31 decembrie 2013

156.934

31 decembrie 2014

N
O
N
H

121
o3}
o2}
00

Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza:

Personal administrativ

Personal in productie

31 decembrie 2013

31 decembrie 2014

\I|U‘II\J
PN
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINAN
LA 31 DECEMBRIE 2014

CIARE

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

7. INFORMATII PRIVIND SALARIZAREA ANGAJATILOR $I A MEMBRILOR
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,CONDUCERE $I SUPRAVEGHERE (continuare)

31 decembrie 2013

31 decembrie 2014

Cheltuiala cu salariile angajatilor si

indemnizatiile Director Generalilor 2.084.079 1.648.916
Cheltuiala cu asigurarile social 591.234 448.671
2.675.313 2.097.587

31 decembrie 2013

31 decembrie 2014

Salarii de plata la sfarsitul perioadei 40.860 40.922
8.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI
1) Indicatori de lichiditate
Nr.crt Indicatori Mod de calcul 2013 2014
1. Indicatorul lichiditatii Active curente 6.634.075 5.405.612
curente ' Datorii curente 8.714.571 8.739.559
0,76 0,62
2. Indicatorul lichiditatii Active curente - stocuri 3.064.188 2.627.166
imediate Datorii curente 8.714.571 8.739.559
(indicatorul test acid) 0,35 0,30
3 Rata solvabilitatii Activ total 32.521.905 | 30.198.805
globale Datorii totale 15.795.065 | 16.439.755
2,05 1,84
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI (continuare)

1.Activele curente includ: disponibilitatile in cont si in casa, efectele comerciale de primit
si stocurile, iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de platit, avansuri
acordate in contul comenzilor si alte datorii.

Valoarea supraunitara a ratei exprima existenta unui fond de rulment financiar care i
permite societatii sa faca fata incidentelor care apar in miscarea activelor circulante sau
unor deteriorari ale valorii acestora. Cu cat aceasta rata este mai mare decat 1, cu atat
societatea este pusa la adapost de o insuficienta a trezoreriei, pentru continuarea
activitatii curente.

2.Stocurile sunt, de obicei, cel mai putin lichide dintre toate componentele activelor
curente. De aceea aceasta rata poate fi considerata ca fiind un “test acid” pentru
masurarea capacitatii firmei de a-si asuma obligatiile pe termen scurt.

Aceasta rata este de regula subunitara. In teoria economica, o rata cuprinsa intre 0,8 si
1 reprezinta o situatie favorabila in ceea ce priveste solvabilitatea patrimoniala.

3.Pentru a masura gradul in care societatea face fata datoriilor sale se utilizeaza “rata
solvabilitatii globale”. Aceasta indica in ce masura datoriile totale sunt acoperite de
catre activele totale ale societatii.

Valoarea acestei rate peste1,5 semnifica faptul ca societatea are capacitatea de a-si
achita obligatiile banesti, imediate si indepartate, fata de ter{i. Aceast indicator mai

evidentiaza si riscul de insolvibilitate pe care si I-au asumat furnizorii de bunuri.

2) Ratele de echilibru financiar

Nr. Indicator Mod de calcul 2013 2014
crt
1. Rata de finantare a activelor Capitaluri permanente 22.068.348 | 19.892.964
imobilizate (rata fondului de Active imobilizate 25.881.742 | 24.788.928
rulment) 0,85 0,80
2. Rata autonomiei financiare Capitaluri proprii 14.987.854 | 12.192.768
Capitaluri permanente 16.763.934 | 19.892.964
0,89 0,61
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8.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI (continuare)

1.

Capitalurile permanente

S.C. GALFINBAND S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2014

Rata de finantare a activelor imobilizate (rata fondului de rulment)

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

reprezinta suma algebrica dintre capitalurile proprii,

provizioanele pentru riscuri si cheltuieli mai mari de un an si datoriile mai mari de un an.

Cand valoarea ratei este supraunitara semnifica faptul ca ansamblul imobilizarilor a fost

finantat din capitaluri permanente.

2.

Rata autonomiei financiare

Se determina ca raport intre capitalul propriu si capitalul permanent si permite

aprecierea mai exacta prin implicarea structurii capitalului permanent in activitatea

societatii.

Se apreciaza ca pentru asigurarea autonomiei financiare a societatii, capitalurile proprii

trebuie sa reprezinte cel putin jumatate din capitalurile permanente.

3) Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Nr. Indicatorul Mod de calcul 2013 2014
crt
1. Viteza de rotatie a Sold mediu clienti x 365 2.696.771x 365 1.987.844x 365
X NN - - 19.500.840 12.320.359
debitelor clienti Cifra de afaceri : i
50 zile 54 zile
2. . . . o 3.380.436 x 365 | 6.693.921 x 365
Vlte_za de rotatl_e a Sold mgdlu furnizori X 365 19 500840 12 320 359
creditelor — furnizori Cifra de afaceri : :
63 zile 180 zile
3. . . ) . 19.500.840 12.320.359
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 25.881.742 24.788.928
activelor imobilizate Active imobilizate
0,75 0,50
4. . . ) . 19.500.840 12.320.359
Vltez_a de rotatie a lera_de afaceri —32_521.905 —30.198.805
activelor totale Active totale 0.59 0.41

Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la viteza de intrare sau iesire a fluxurilor

de numerar ale societatii si la capacitatea acesteia de a controla capitalul circulant si

activitatile comerciale de baza.
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S.C. GALFINBAND S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI (continuare)
1.Soldul mediu clienti a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.
Viteza de rotatie a debitelor clienti calculeaza eficacitatea societatii in colectarea
creantelor sale si exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita
datoriile catre societate.Valoarea crescuta a vitezei de rotatie a debitelor clienti poate
indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta creante
mai greu de incasat (clienti rau platnici).
2.Soldul mediu furnizori a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.
Viteza de rotatie a creditelor furnizori aproximeaza numarul de zile de creditare pe care
societatea il obtine de la furnizorii sai.
In mod ideal ar trebui sa cuprinda doar creditorii comerciali.
3.Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza capacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita
cantitate de active imobilizate. Viteza de rotatie a activelor imobilizate realizata in anul
2014 semnifica faptul ca activele imobilizate sunt utilizate in mod eficient.
Cifra de afaceri trebuie sa mai creasca, iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui
disponibilizate, sau utilizate intr-o afacere profitabila.
4.Viteza de rotatie a activelor totale, cunoscuta si sub denumirea de rotatia activului total,
exprima eficienta cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea si se
exprima sub forma unui coeficient de rotatie care compara fluxurile inregistrate in contul
de profit si pierdere cu soldurile din bilant.
Aceasta rata se considera ca masoara rotatia tuturor activelor de care dispune o
societate comerciala. O rata superioara mediei pe industrie sugereaza ca firma

genereaza suficiente vanzari fata de activele pe care le utilizeaza.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

9. ALTE INFORMATII
a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii
Societatea a fost inregistrata in februarie 1991 ca societate pe actiuni, in conformitate
cu legislatia in vigoare din Romania. Societatea opereaza in domeniul producerii si
comercializarii de benzi de otel inguste si subtiri si productie de sisteme de
automatizare si conducere procese industriale.
Adresa sediului oficial al GALFINBAND S.A. este Calea Smardan nr. 2 A, Galatj,
Judetul Galati.
b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitati asociate, entitati legate sau
in care se detin titluri de participare strategice
Detaliile privind tranzactile cu pariile legate si natura relatilor cu acestea sunt
prezentate mai jos.
c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a
elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-
o0 moneda straina

Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moneda straina este
prezentata in Nota Error! Reference source not found.. Principalele rate de schimb utilizate
pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina la 31 decembrie 2014

sunt:

Rata de schimb

Moneda straina Abreviere (lei pentru 1 unitate din moneda straina)
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Dolar SUA usD 3.2551 3.6868
Euro EUR 4,4847 4,4821
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

9. ALTE INFORMATII (continuare)

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Profitul net
Deduceri
Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil
Impozit pe profit calculat

Credit fiscal (sponsorizare)
Impozit pe profit curent

HO o o HO IO o O
HO o o o I© o O

e) Cifra de afaceri
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Venituri din vanzari de produse finite
si reziduale metalurgice 17.785.834 12.164.895

Venituri din prestari servicii procesare

si sisteme automatizare 1.127.738 0
Venituri din vanzarea marfurilor 550.941 127.983
19.464.513 12.292.878

Aceste sume includ venituri din vanzari catre parti legate.
f) Evenimente ulterioare datei bilantului
g) Onorariile platite auditorilor / cenzorilor

Societatea a platit in anul 2014 onorarii referitoare la auditul financiar Tn

conformitate cu contractul incheiat intre parti.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

9. ALTE INFORMATII (continuare)

h) Datorii probabile si angajamente acordate
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
Scrisori de garantie 0 0
i) Angajamente primite

Societatea nu are garantii primite la 31 decembrie 2014 (31 decembrie 2013= 0

lei) .

)] Tranzactii cu partile afiliate
Partile afiliate sunt reprezentate de societatile : SC FRICOM SA GALATI, SC
VULTURUL SA COMARNIC, SC ALTUR SA SLATINA, SC COMAT SA GALATI
Achizitii
Prestari servicii
VULTURUL SA COMARNIC O lei
Soldul la 31.12.2014 este de O lei.

TOTAL
Soldul 1a 31.12.2014 este de 0 lei

Vanzari produse

COMAT SA GALATI 0 lei
Soldul la 31.12.2014 este de 1.022,84 lei.

VULTURUL COMARNIC 0 lei
Soldul la 31.12.2014 este de 2.793,09 lei

TOTAL
Soldul la 31.12.2014 este de 3.816 lei
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

10. FLUX DE NUMERAR NET DIN ACTIVITATI OPERATIONALE

Activitati operationale:

Profitul net

Ajustare rez reportat

Ajustari pentru reconcilierea rezultatului net

cu numerarul net utilizat in activitatile operationale:

Ajustarea valorii imobilizarilor
corporale si necorporale
Ajustarea valorii activelor circulante
Castig din vanzarea de imobilizari corporale-
Preluarea pe venituri a subventiilor primite
Achizitii actiuni
Cheltuieli cu dobéanzile
Venituri din dobéanzi
Impozit pe profit

Cresterea numerarului din
exploatare inainte de modificarile
capitalului circulant

Modificari ale capitalului circulant:

Descrestere in soldurile de stocuri

(Crestere)/Descrestere n soldurile de creante
comerciale si alte creante

Crestere/(Descrestere) in soldurile de datorii
comerciale si alte datorii

Flux de numerar net generat din

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
(lei) (lei)
-1.311.798 -2.524.819
-507.973 -270.876
1.030.141 1.092.812
0 0
83.031 0
(173.492) -822.112
708.508 609.884
(451) (43)
_ 0 0
-172.034 -1.915154
1.273.786 791.441
1.164.076 612.595
-1.860.366 1.256.535
405.462 745.417

activitati operationale
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11. SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Portiunea curenta

Imprumut MARFIN BANK 0 0
Imprumut MARFIN BANK TL 521.431 521.431
Imprumut f)Banca Transilvani TS 331.649 331.649
Imprumut e)Banca Transilvani 303.395 303.395
Imprumut a) Banca Transilvania 178.200 178.200
Imprumut c) Banca Transilvania 141.960 141.960
Imprumut Banca Transilvania TS
Datorii provenite din scrisori de garantie 0 0
Dobénzi de plata 0
1.476.636 1.476.636
Portiunea pe termen lung
Imprumut c) Banca Transilvania 94.780 94.780
Imprumut a) Banca Transilvania 118.800 118.800
Descoperit de cont Banca Transilvania 3.605.038 3.605.038
Imprumut MARFINBANK' TL 1.562.500 1.562.500
Descoperit de cont MARFINBANK 1.699.376 1.699.376
Datorii provenite din scrisori de garantie 0 0
7.080.494 7.080.494
Total 8.557.130 8.557.130

Descoperit de cont (BCR)

La 5 octombrie 2005 Societatea a obtinut o linie de credit de la BCR in scopul finantarii
activitatilor de aprovizionare si desfacere, precum si a altor activitati operationale
curente.

Linia de credit are un plafon maxim de 3.500.000 lei si este de tip ,revolving” avand

facilitatea de trageri si rambursari multiple pe o durata de 36 de luni.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11.SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (continuare)
in 2010, linia de credit a fost prelungitd pentru inca 9 luni. Ea va fi rambursata intr-o
singura rata la scadenta. Rata dobanzii asociate acestui credit este de ROBOR la o
luna plus 3,50% pe an.
In luna Septembrie 2011 Creditul a fost preluat de o alta banca MARFIN BANK.
Imprumut Banca Transilvania
In cursul anului 2012, Societatea a negociat o restructurare a facilitatii de descoperit de
cont de la Banca Transilvania.
A. Plafonul global de exploatare a avut urmatoarele utilizari:
a) credit termen mediu — 1.500.000 lei - pe termen de 28 luni, fara perioada de gratie cu
rambursare in rate lunare - sold la 31 decembrie 2013 — 297.000 lei ,dobanda anuala
efectiva - ROBOR 6M + 3,0% ; scadent 15..08.2015.
b) linie de credit in suma maxima de 3.605.038lei - sold la 31 decembrie 2013:
3.605.038 lei, in cadrul plafonului global de exploatare scadent 14 .08..2015; dobanda
anuala efectiva - ROBOR 6M + 3,0%
c)La data de 24.11.2011 s-a restructurat linia de credit , suma de 500.000 lei avand
destinatia de credit pe termen mediu cu rambursare pana la 14.08.2015. dobanda
anuala efectiva - ROBOR 6M + 3,0%. Soldul la 31.12.2013 este 236.740 lei.
e)La data de 09.04.2013 s-a acordat un credit pe termen scurt in valoare de 590.000 lei
cu termen de 12 luni. Sold la 31.12.2013 - 303.395 lei.
f) La data de 09.09.2013 s-a acordat un credit pe termen scurt in valoare de 754.781
lei, scadent in 30.11.2013, pentru care soldul ramas nerambursat in valoare de 331.650
lei a fost reesalonat la 31.12.2013 pe o perioada de 2 luni Soldul la 31.12.2013 este de
331.650 lei.
Plafonul global de exploatare are valabilitate 14.08.2015.
imprumutul de la Banca Transilvania este garantat cu o ipotecd de rang 1,2 si trei
asupra cladirii Sectiei nr. 2 , gaj fara deposedare asupra bunurilor reprezentand ,Linie
de productie benzi din otel protejate anticoroziv destinate ambalarii” si cu gaj fara

deposedare asupra stocului de semifabricate si produse finite.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11.SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (continuare)

Imprumut MARFIN BANK

In luna Septembrie 2011 Societatea a negociat cu MARFIN BANK refinantarea
creditului de la BCR .

S-a acordat un credit de 2.500.000 lei pe o perioada de 7 ani, cu perioada de gratie un
an incepand cu luna septembrie 2011. La data de 31.12.2011 soldul creditului era de
2.500.000 lei.

La data de 31.12.2013 soldul credituli este de 2.083.931 lei.

Dobanda este ROBOR 3 luni plus marja bancii 4,4%.

S-a acordat o linie de credit in valoare de 1.700.000 lei pe o perioada de 12 luni.
Dobanda este Robor plus 4,4%.

Soldul creditului la data de 31.12.2013 este de 1.699.376 lei.

Imprumutul de la MARFIN BANK este garantat cu o ipoteca asupra terenului si
constructiilor in suprafata de 16.829 mp situat in Calea Smardan nr 2A , respectiv
sectia 1 si 3.

Rata dobanzii
Expunerea la riscul de variatie a ratelor dobanzilor si rata efectiva a dobanzii este:
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Total imprumuturi:

Descoperit de cont plus TS lei 1.476.636 1.476.636
Imprumuturi pe termen lung — lei 7.080.494 7.080.494
Total imprumuturi 8.557.929 8.557.929

31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

(%) (%)

Rata efectiva a dobanzii:
Descoperit de cont — lei 9.58 9,58
Imprumuturi pe termen lung — lei 9.75 9,75

Facilitati de imprumut neutilizate
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Descoperit de cont — lei 0 0
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12.CONTINGENTE

(a) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu
legislatia europeana. Totusi, Inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. in
anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedéand la
calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere
aferente .In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5
ani. Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii
financiare sunt adecvate.

(b) Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator au fost armonizate cu cele ale UE in 2007,
iar Societatea nu a finregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2010 si
31 decembrie 2011 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de
consultanta, studii de mediu, designul si implementarea unor planuri de remediere
privind elemente de mediu inconjurator. Conducerea Societatii nu considera cheltuielile
asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.

(c) Criza financiara

Volatilitatea recenta a pietelor financiare internationale si romanesti:

Actuala criza globala de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2008 a avut ca
rezultat, printre altele, un nivel scazut al finantarii pietei de capital, nivele scazute de
lichiditate in sectorul bancar si, ocazional, rate mai mari la imprumuturile interbancare si
o volatilitate foarte ridicata a burselor de valori. Incertitudinile de pe pietele financiare
internationale au determinat falimente ale unor banci si interventia statului in salvarea
altor banci in Statele Unite ale Americii, in Europa Centrala si de Vest si in alte parii ale
lumii. De asemenea, volatilitatea cursului de schimb a leului si a principalelor monede
folosite in schimburile internationale a fost foarte ridicata. in prezent, intregul impact al
actualei crize financiare este imposibil de anticipat si de prevenit in totalitate.
Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societatii
a scaderii in continuare a lichiditatii pietelor financiare si a cresterii volatilitatii cursului
de schimb al monedei nationale si a indicilor pietelor de capital. Conducerea considera

ca a luat toate masurile necesare pentru a asigura continuitatea Societatii in conditiile
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12.CONTINGENTE (continuare)

actuale, toate masurile necesare pentru a asigura continuitatea Societatii in conditiile
actuale.

Impactul asupra lichiditatii:

Volumul finantarilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta
poate afecta capacitatea Societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta
imprumuturile existente in termeni si conditii similare cu finantarile precedente.

Impactul asupra clientilor/ imprumutatorilor:

Clientii si alti debitori ai Societatii pot fi afectati de conditiile de piata, ceea ce poate
afecta capacitatea acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea
impact si asupra previziunilor conducerii Societatii cu privire la fluxurile de numerar si
asupra evaluarii deprecierii activelor financiare si nefinanciare. n masura in care exista
informatji disponibile, conducerea a reflectat in mod adecvat estimarile revizuite ale
fluxurilor de numerar viitoare in evaluarea deprecierii. Pentru a diminua efectele crizei
Societatea a luat masuri pentru diversificarea portofoliului de clienti. in acest fel riscul
expunerii la un numar restrans de clienti si de industrii este scazut.

Impactul asupra garantiilor (in special imobiliare):

Piata din Romania pentru mai multe tipuri de garantii, in special imobiliare, au fost grav
afectate de recenta volatilitate a pietelor financiare prin existenta unui nivel scazut de
lichiditate pentru anumite tipuri de active. Ca urmare, valoarea realizabila a activelor
executate poate sa fie diferita de valoarea atribuita in estimarea provizioanelor pentru
depreciere.

Reevaluarea proprietatilor tinute la valoarea justa

Piata imobiliara din Romania a fost grav afectata de recenta volatilitate a pietelor
financiare internationale. Totusi, imobilizarile au fost intretinute si modernizate constant
astfel ca valoarea lor pe piata nu a variat semnificativ in ultimul an . De asemenea se

estimeaza ca nivelul productiei va reveni pe crestere in urmatorul an financiar.
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